
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

Pagina 1 di 9

AREA A1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, PATRIMONIO, INNOVAZIONE E 
TECNOLOGIA COMUNALE
Servizio: Servizio Segreteria del Sindaco, progetti e finanziamenti speciali, 

trasparenza, innovazione e tecnologia comunale
Ufficio: Ufficio Segreteria del Sindaco

N° Prop. 1074 del 11/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 977 del 12/12/2023

OGGETTO: AREA A1 – SEGRETERIA DEL SINDACO – PROGETTO AOSTA SICURA 
– PIANO COMUNICATIVO - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - 
CIG YEB3DA044F - CUP C69I23000740001 

 IL DIRIGENTE
Premesso che:

˗ il Comune di Aosta ha presentato una proposta progettuale inerente all'Avviso per la 
selezione di ''Progetti per la prevenzione, la sperimentazione ed il monitoraggio di 
attività di prevenzione, sperimentazione e contrasto all'incidentalità stradale alcol e 
droga correlata", pubblicato il 14 settembre 2020 dal Dipartimento per le politiche 
antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Deliberazione della Giunta 
comunale n. 147 del 27 novembre 2020);

˗ la proposta progettuale denominata “Aosta SiCura” è stata positivamente valutata, così 
come indicato nel Decreto di approvazione della graduatoria del 20 luglio 2021, 
emesso dal Dipartimento per le politiche antidroga della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;

˗ tale proposta è stata successivamente finanziata, per un ammontare di euro 
400.000,00 (quattrocentomila/00), come indicato nel decreto di scorrimento della 
graduatoria pubblicato in data 13 dicembre 2022 ed emesso dallo stesso Dipartimento 
per le politiche antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

˗ le attività del progetto sono state formalmente avviate in data 14 giugno 2023 ed 
avranno la durata di 12 mesi, salvo proroghe;

˗ il CUP assegnato al progetto è C69I23000740001;

˗ il Progetto è finalizzato alla realizzazione di attività per prevenire e contrastare ogni 
forma di incidentalità stradale causata dalla guida in stato di ebbrezza o dopo aver 
assunto sostanze stupefacenti, con particolare attenzione ai giovani;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 9

˗ nel suddetto Progetto, al paragrafo 4.4. Descrizione delle azioni, è indicato che sarà 
svolta attività di divulgazione mediante articoli, interviste campagne pubblicitarie di 
informazione e sensibilizzazione e svolgimento di meeting ed eventi sulla tematica 
della guida in stato di alterazione dovuta all’ingestione di sostanze alcoliche o 
stupefacenti o psicotrope e loro conseguenze sulla sicurezza stradale e sull’incolumità 
delle persone;

Si rende quindi necessario incaricare un operatore economico specializzato in 
organizzazione eventi ed attività di comunicazione per realizzare la campagna di 
comunicazione e le iniziative di sensibilizzazione correlate, con particolare attenzione al 
coinvolgimento della popolazione giovanile anche nella fase di produzione creativa;

Rilevata dunque l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

Considerato che le attività relative al servizio in argomento sono stimate in euro 39.950,00 
e sono da effettuarsi dal mese di dicembre 2023 al 30 aprile 2024, con la precisazione che 
il piano comunicativo riveste carattere prioritario e sarà valorizzato “a corpo”, per un 
importo di euro 19.670,00 (Iva esclusa) nel 2023;

Dato atto che l’importo previsto per il servizio in argomento è dunque inferiore ad euro 
140.000,00 e, quindi:

˗ non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

˗ fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 
all'acquisizione dello stesso direttamente ed autonomamente;

Rilevato preliminarmente che le prestazioni in argomento non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

Appurato che:



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 9

˗ l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

˗ l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

˗ ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 
per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con l’operatore 
economico, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n. 36/2023;

Precisato che:

˗ il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il 
sottoscritto Stefano Franco, Dirigente dell’Area A1 “Servizi istituzionali, patrimonio, 
innovazione e tecnologia comunale”, nonché Segretario generale del Comune di 
Aosta;

˗ in qualità di RUP, il sottoscritto è anche responsabile per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Verificato che l’affidamento in argomento è di importo superiore ad euro 5.000,00 per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 9

Viste:

˗ l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate 
da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, 
come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;

˗ l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivo;

˗ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare l’operatore 
economico Exus s.r.l Impresa Sociale, con sede legale in Corso Lancieri n. 2/E – 
11100 Aosta (AO) – C.F. e P.IVA 01281330074;

Precisato che:

˗ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in argomento non sono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106 del medesimo decreto;

˗ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che in data 21 agosto 2023, tramite piattaforma telematica “Plate-forme 
Centralisée de la Vallée d’Aoste”, brevemente “PlaceVda”, è stata richiesta offerta per 
l’affidamento in parola (Registro di sistema n. PE139633-23), con termine ultimo per l’invio 
dell’offerta fissato al 7 dicembre 2023, alle ore 09:00, riportante il “Dettaglio del servizio” e 
lo “Schema contrattuale”, contenenti le specifiche del servizio da svolgere e le clausole 
essenziali per l’affidamento dello stesso, al seguente operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali: 
Exus s.r.l Impresa Sociale, con sede legale in Corso Lancieri n. 2/E – 11100 Aosta (AO) – 
C.F. e P.IVA 01281330074;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 9

Vista l’offerta ricevuta in data 6 dicembre 2023 dal suddetto operatore economico pari ad 
euro 39.950,00, Registro di sistema n. PE140025-23;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare all’operatore economico Exus s.r.l Impresa Sociale, con sede legale in 
Corso Lancieri n. 2/E – 11100 Aosta (AO) – C.F. e P.IVA 01281330074, il servizio in 
argomento per un importo di euro 39.950,00 (oltre IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 48.739,00 (Iva inclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

Verificato il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023;

Evidenziato che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in 
argomento, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

˗ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progetto Aosta SiCura 
– piano comunicativo;

˗ Importo del contratto: euro 39.950,00 (iva esclusa);

˗ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

˗ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 
36/2023;

˗ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 9

Dato atto che:

˗ il CUP assegnato al progetto è C69I23000740001;

˗ è stato acquisito il CIG YEB3DA044F tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

˗ per le attività di natura intellettuale del servizio in argomento, si è esonerati, ex art. 26 
D.lgs. 81/2008, dalla redazione del DUVRI (Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);

˗ il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023;

˗ l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (civ. prot. n. 64376 
del 7 dicembre 2023) e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

˗ la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione 
dello stesso attraverso la piattaforma “PlaceVda”;

˗ in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, anche nella sua qualità di RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

Richiamate:

˗ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 208 del 30 dicembre 2022 con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione e la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

˗ la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 1° febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 2023;

˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 23 giugno 2021, avente ad oggetto: 
“Nuovo assetto organizzativo delle aree e dei servizi dell’Ente”;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 7 di 9

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai 
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 36/2023, il servizio in argomento all’operatore economico Exus s.r.l 
Impresa Sociale, con sede legale in Corso Lancieri n. 2/E – 11100 Aosta (AO) – C.F. e 
P.IVA 01281330074, per un importo pari ad euro 39.950,00, oltre Iva come per legge, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del successivo comma 
2;

2. di approvare il quadro economico complessivo di spesa che prevede una spesa 
complessiva di euro 48.739,00 (IVA inclusa) così costituito: prezzo di affidamento euro 
39.950,00, IVA euro 8.789,00;

3. di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00, 
l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti civ. prot. n. 64376 
del 7 dicembre 2023) e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste siano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

4. di accertare al capitolo 20101.01.0100401 “Aosta sicura - Trasferimento fondi 
p/corrente Fin. DPA Dip. Polit. Antidroga P.C.M.” la somma di Euro 48.739,00 acc. nr. 
___/2023, sul bilancio 2023/2025 e con la seguente imputazione:

 esercizio 2023 per euro 23.997,40 - acc. nr. 1059/2023
 esercizio 2024 per euro 24.741,60 - acc. nr. 1059/2023

5. di impegnare l’importo di euro 48.739,00 (IVA inclusa) a favore dell’operatore 
economico Exus s.r.l Impresa Sociale, con sede legale in Corso Lancieri n. 2/E – 
11100 Aosta (AO) – C.F. e P.IVA 01281330074, con la seguente imputazione:



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 8 di 9

˗ capitolo 03011.03.3413596 “Aosta Sicura Fin. DPA Dip. Polit. Antidroga P.C.M.- 
Prestazioni di servizi”: 23.997,40 euro per l’esercizio 2023 del bilancio pluriennale 
2023-2025, esigibilità 2023, imp. 2974/2023;

˗ capitolo 03011.03.3413596 “Aosta Sicura Fin. DPA Dip. Polit. Antidroga P.C.M.- 
Prestazioni di servizi”: 24.741,60 euro per l’esercizio 2024 del bilancio pluriennale 
2023-2025, esigibilità 2024, imp. 2974/2023;

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ed 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’affidamento in oggetto, come comunicato dall’operatore, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di approvare l’allegato schema di contratto, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione in modalità elettronica da parte dell’operatore aggiudicatario, contenente 
le clausole essenziali richiamate in preambolo e specificate altresì nel “Dettaglio del 
servizio” e nello “Schema contrattuale” caricati in “PlaceVda”, Registro di sistema n. 
PE139633-23;

9. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione dello stesso attraverso la piattaforma “PlaceVda”, precisando che, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

10.di dare atto che il CUP assegnato al progetto è C69I23000740001, per l’affidamento in 
argomento è stato acquisito il codice CIG n. YEB3DA044F e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore ad euro 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e s.m.i.;

11.di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.lgs. 
n. 36/2023, il sottoscritto quale Responsabile del Progetto (RUP), precisando che, in 
qualità di RUP, il sottoscritto è anche responsabile per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 9 di 9

12.di dare atto che sono demandati al sottoscritto, in qualità di RUP:

˗ anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione;

˗ gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023.

Il Segretario Generale
FRANCO STEFANO
(firmato digitalmente)


